PAGE
12

	[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЮГО-ЗАПАДНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 16.03.2011 г. № 37
О проведении окружной  областной научной конференции

учащихся в 2010/2011 учебном году

В соответствии  с распоряжением министерства образования и науки Самарской области от 10.03.2011  № 125 - р «О проведении областной научной конференции учащихся в 2010/2011 учебном году» и  в целях развития научно-практической деятельности учащихся:
1. Провести 23 марта 2011года окружную научную конференцию учащихся в 2010/2011 учебном году на базе муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 3 г. Чапаевска Самарской области по адресу: г. Чапаевск, ул. Ярославская, 6а.
2. Утвердить прилагаемые:

 - Положение об окружной научной конференции учащихся   в 20102011 учебном году;
 - Состав оргкомитета окружной научной конференции учащихся                            в 2010/2011 учебном году;
 - Квоты участников от  муниципальных районов и образовательных учреждений городского округа Чапаевск;
-  Состав предметных комиссии окружной научной конференции учащихся.

3. Директору муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 3 г. Чапаевска Самарской области (Кочетковой Е.А.)  провести организационные мероприятия  по подготовке и  проведению секций  окружной научной конференции учащихся  в 2010/2011 учебном году.
4. Начальникам  Безенчукского,  Красноармейского,  Пестравского, Приволжского,  Хворостянского территориальных отделов (Дойниковой В.И., Салминой Т.И., Сорокину В.И.,  Хохрину В.И., Адоевской В.И.) и руководителям образовательных учреждений г. Чапаевска Самарской области  обеспечить  участие учащихся  в окружной   научной конференции учащихся  в соответствии с квотой.
5. Контроль за исполнением  настоящего распоряжения возложить на  главного  специалиста отдела развития образования Юго-Западного управления министерства образования  науки Самарской области Маршанскую С.Н.
И. о. руководителя управления                                                           Г.Г. Чуркина
УТВЕРЖДЕН

распоряжением Юго-Западного управления  министерства образования и науки

Самарской области

от 16.03.2011 года № 37
Состав оргкомитета

окружной научной конференции учащихся в 2010/2011 учебном году

	1.
	Маршанская

Светлана Николаевна
	Главный специалист отдела развития образования Юго-Западного управления министерства образования и науки Самарской области, председатель

	2.
	Кочеткова

Елена Александровна
	Директор муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 3 г. Чапаевска Самарской области

	3.
	Тисленко

Елена Анатольевна
	Заместитель директора муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 3 г. Чапаевска Самарской области

	4.
	Приходько

Светлана Ивановна
	Заместитель директора ГОУ СПО

Чапаевского губернского колледжа.

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением Юго-Западного управления  министерства образования и науки

Самарской области

от 16.03.2011 года № 37
Квоты участников

от  муниципальных районов и образовательных учреждений городского округа Чапаевск по каждой секции
	№
	Территория
	Квота участников

по  каждой секции

	1.
	Красноармейский район
	6

	2.
	Безенчукский район
	6

	3.
	Пестравский район
	6

	4.
	Приволжский район
	6

	5.
	Хворостянский район
	6

	6.
	 ОУ г.о. Чапаевск
	3

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Юго-Западного управления  министерства образования и науки

Самарской области

от 16.03.2011 года № 37
ПОЛОЖЕНИЕ
об окружной научной конференции учащихся в 2010/2011 учебном году
Общие положения
Учредителем окружной научной конференции учащихся (далее - Конференция)  является Юго-Западное управление министерства образования и науки Самарской об​ласти (далее - Управление).

Организация проведения Конференции возлагается на Юго-Западное управление министерства образования и науки Самарской области.
Цели и задачи Конференции:
выявление и поддержка интеллектуально-одаренных учащихся  образовательных учреждений и привлечение их к исследовательской деятельности;
развитие интереса к фундаментальным наукам среди школьников;
активизация работы факультативов, спецкурсов, детских объединений учреждений дополнительного образования, научных обществ учащихся;
развитие образовательных программ и методик, основанных на исследовательской деятельности учащихся как действенного средства повышения эффективности образовательного процесса.

Порядок проведения Конференции.
Общее руководство Конференцией осуществляет Юго-Западное управление министерства образования и науки Самарской области и оргкомитет Конференции.
Для проведения Конференции формируется оргкомитет. Состав оргкомитета утверждается распоряжением Юго-Западного управления министерства образования и науки Самарской области из числа специалистов Управления, преподавателей образовательных учреждений, руководителей образовательных учреждений.
Оргкомитет в своей деятельности руководствуется настоящим Положением.
 Юго-Западное управление министерства образования и науки Самарской области:
формирует оргкомитет Конференции;

утверждает результаты Конференции.
          Оргкомитет Конференции:

формирует и утверждает состав экспертных комиссий Конференции (в состав экспертных комиссий включаются преподаватели, учителя, специалисты  Управления, представители учреждений, организаций соответствующего профиля);
определяет форму, порядок и сроки проведения Конференции;
определяет квоту участников от муниципальных районов и образовательных учреждений г.о. Чапаевск;

анализирует и обобщает итоги Конференции и представляет отчет по итогам ее проведения в Управление.

 Экспертные комиссии:
рецензируют представленные работы и предлагают лучшие работы для защиты;
формируют в зависимости от представленных работ подсекции Конференции;
определяют победителей и призеров Конференции.
Порядок участия в Конференции

Конференция проводиться в 2 тура:

I тур (заочный) - экспертиза  предоставленных в оргкомитет работ.

II тур (очный) -  участие по результатам первого тура в очной защите.
Участники конференции:

учащиеся 9-11 классов общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей, ставшие победителями и призерами научных конференций учащихся, проводимых государственными и муниципальными образовательными учреждениями, в соответствии с квотой.
Предоставление заявок и докладов.
    Государственные и муниципальные образовательные учреждения, направляют заявку в установленные сроки  в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению  в электронном и бумажном варианте в Юго-Западное управление министерства образования и науки Самарской области.

С 21 по 22 марта 2011 года направляются учебно-исследовательские работы учащихся в муниципальное общеобразовательное учреждение среднюю общеобразовательную школу № 3 г. Чапаевска Самарской области по адресу: г. Чапаевск, ул. Ярославская, 6а, к-44.
Требования к содержанию и оформлению доклада.
Для участия в Конференции участники должны представить исследо​вательскую работу. Работа, представленная на экспертизу, должна иметь характер и структуры  научного исследования. Требования к содержанию и оформлению работы аналогичны традиционным стандартам описания результатов научных исследований, при этом должны быть чётко отражены следующие аспекты: постановка задачи, методика решения, отличие (преимущества) от известных решений, выводы (с указанием, если возможно, направления дальнейших исследований).

Исследовательская работа должна иметь следующую структуру:

а) титульный лист - содержит наименование темы исследовательской работы, название секции, в адрес которой направляется работа, наименование образовательного учреждения (по Уставу), на базе которого выполнялась работа, информацию об авторе (фамилия, имя, отчество) и руководителе фамилия, имя, отчество, должность);

б) введение – содержит описание проблемы исследования, её актуальности, объект и предмет исследования, гипотезу, задачи, методы исследования, теоретическую и практическую значимость исследования;

в) глава I – содержит анализ литературы по проблеме исследования, описание понятийного аппарата, которым оперирует исследователь;

г) глава I I – содержит эмпирические данные их анализ;

д) выводы по каждой главе – кратко представляют основные положения изложенного;

е) заключение – содержит итог работы. Важнейшие выводы, к которым пришёл автор;

ж) библиография;

з) приложения (если есть).

Исследовательская работа может содержать приложения с иллюстративным материалом (рисунки, схемы, карты, таблицы, фотографии и т.п.), который должен быть связан с основным содержанием. Приложения могут занимать до 10 дополнительных страниц. Приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены. В тексте доклада на них должны содержаться ссылки.
Текст работы печатается на стандартных страницах белой бумаги формата А4 (210 х 297 мм, горизонталь - 210 мм.). Шрифт – Times New Roman, размер 14 пт, межстрочный интервал - 1,5. Поля: слева - 25 мм, справа -      10 мм, снизу и сверху - 20 мм. Допустимо рукописное оформле​ние отдельных фрагментов (формулы, чертежный материал и т.п.), которые выполняются черной пастой (тушью).
Текст исследовательской работы - не более 25 страниц (не считая титульного листа и приложений).
Доклад и приложения скрепляются вместе с титульным листом.
Экспертные комиссии проверяют представленные работы в соответ​ствии с выбранной или разработанной методикой (критериями оценки) и отбирают доклады на публичную защиту на предметной секции. Экспертные комиссии определяют для каждой работы подсекцию.
По результатам рецензирования работ экспертные комиссии предлагают лучшие работы для защиты.
Результаты экспертизы оргкомитет сообщает в государственные и муниципальные образовательные учреждения  и публикует на сайте Управления. Работы учащихся письменно не рецензируются.

Технология проведения Конференции
Конференция предусматривает выступление учащихся с докладами по результатам их исследовательской деятельности.
Компьютерные программы, содержащиеся в работах, должны сопро​вождаться:
описанием задачи;
изложением алгоритма решения задачи, программного интерфейса;
описанием    программы,    входных   и   выходных   данных,    распечатки   программы    и результатов;

исполняемым программным модулем на дискете для 1ВМ/РС                  совместимых компьютеров;

анализом результатов численного решения задачи;
описанием характеристик вычислительной техники, на которой
решалась задача.

Работы на секции «Английский язык», «Немецкий язык», «Французский язык» принимаются только на русском языке. Защита может происходить на иностранном языке (по желанию).
В случае представления работы с нарушением настоящего Положения оргкомитет имеет право отклонить эту работу от рассмотрения и участия.
Условия отбора участников
Все поступившие в указанные сроки работы, оформленные в соот​ветствии с требованиями, подлежат экспертизе и конкурсному отбору, которые осуществляются экспертными комиссиями.

 В день защиты участники выступают с результатами собственной исследовательской деятельности в устной форме или в формате компьютерной презентации на секционных заседаниях.

Регламент выступления участников предусматривает публичную за​щиту исследовательской работы (продолжительность - 5 минут) и дискуссию (продолжительность - 3 минуты).
Участникам Конференции необходимо иметь при себе экземпляр текста исследовательской работы.

Подведение итогов Конференции и награждение победителей

По окончании работы предметных секций проводятся заседания экс​пертных комиссий, на которых выносятся решения об определении побе​дителей и призеров. Все решения экспертных комиссий протоколируются и являются окончательными. Замечания, вопросы, предложения по работе предметных секций рассматриваются в рамках секции. Замечания, вопросы, предложения по организации Конференции принимаются оргкомитетом.
Всем победителям и призерам Конференции вручаются дипломы.
Общее количество призовых мест не должно превышать 25 % от общей численности участников секции.

Лучшие работы рекомендуются для участия в областной научной конференции учащихся.
УТВЕРЖДЕН
распоряжением Юго-Западного управления
министерства образования
и науки Самарской области

от 16.03.2011 года № 37
Состав

предметных комиссий окружной научной конференции учащихся в 2010/2011 учебном году.

	№/п
	Ф.И.О.
	ОУ

	Математика

	1
	Сысуева С.А. (председатель)
	МОУ СОШ №13
 г. Чапаевска

	2
	Гордеева Е.Е.
	МОУ-СОШ №1

Г. Чапаевска

	3
	Быкова Л. В.
	МОУ-СОШ №3

г. Чапаевска

	4
	Мороз Т.Т.
	МОУ Красноармейская СОШ Красноармейского района

	5
	Меркулова И.В.
	МОУ-СОШ №10

г. Чапаевска

	6
	Горлатова О.В.
	МОУ Тягло-Озёрская ООШ Пестравского района

	7
	Филькина Е.Н.
	МОУСОШ – Центр образования

	8
	Ямбаева И.В.
	ГОУ СПО ЧГК

	История

	1
	Осташин А.Н. (председатель)
	МОУ-СОШ № 1

г. Чапаевска

	2
	Илюшина О.Г.

	МОУ “Центр образования”

	3
	Иванов А. И.
	МОУ-ООШ № 12

г. Чапаевска

	5
	Чугурова Е. А.
	МОУ-СОШ № 13

г. Чапаевска

	Обществознание, Право

	1
	Селезнёва М. В.(председатель)
	МОУ-СОШ № 4

г. Чапаевска

	2
	Борец Н. А.
	МОУ-ООШ № 23

г. Чапаевска

	3
	Овсянникова Т.П.
	МОУ Новокуровская СОШ

Хворостянского района

	4
	Клычкова Е. В.
	МОУ-СОШ № 3

г. Чапаевска

	5
	Голина И. П.
	ГОУ СПО ЧГК

	6
	Фёдорова И.А.
	МОУ СОШ № 10

г. Чапаевска

	7
	Самарбаев Г.И.
	МОУ Тягло-Озёрская ООШ Пестравского района

	Русский язык

	1
	Блинова Т.А.(председатель)
	МОУ СОШ № 4
г. Чапаевска

	2.
	Рачейская Н.Н.
	МОУ СОШ № 22
г. Чапаевска

	3
	Лямкина В.Ф.
	МОУ СОШ № 1
г. Чапаевска

	4
	Ягова О.К.
	МОУ СОШ

№ 9 г. Чапаевска

	Литература

	1
	Щербакова С.Е. (председатель)
	МОУ СОШ № 10
г. Чапаевска

	2
	Федякина Л.А.
	МОУ СОШ № 1
г. Чапаевска

	3
	Швырина Г.В.
	МОУ СОШ № 1 с. Приволжья Приволжского района

	4
	Захарова Н.Н.
	МОУ Красноармейская СОШ

Красноармейского района

	5
	Фуртина Т.П.
	МОУ СОШ «Центр образования» г. Чапаевска

	6
	Клякина Е.А.
	МОУ ООШ № 12

г. Чапаевска

	Физика

	1
	Мигина Е.Ф. (председатель)
	МОУ СОШ № 22

 г. Чапаевска

	2.
	Гудкова Л.С.
	МОУ СОШ № 13

г. Чапаевска

	3.
	Серова М.В.
	МОУ СОШ № 10
г. Чапаевска

	География, краеведение, экономика

	1
	Крылова Н.Г (председатель)
	МОУ СОШ № 10

г. Чапаевска

	2
	Розылина Г.Ф.
	МОУ СОШ № 3

г. Чапаевска

	3.
	Бакетова Н.А.
	МОУ СОШ № 1

 с. Приволжья

Приволжского района

	4
	Кудерёва С.Н.
	МОУ Пестравская СОШ

Пестравского района

	5
	Колодяжная Г.А.
	МОУ СОШ № 1

г. Чапаевска

	Английский язык

	1
	Балыкина О.В. (председатель)
	МОУ СОШ № 1

г. Чапаевска

	2
	Никитина А.Н.
	МОУ СОШ № 1

г. Чапаевска

	3
	Пилюгин В.Б.
	МОУ СОШ № 13

г. Чапаевска

	4
	Халилова Т.Д.
	МОУ СОШ № 3

г. Чапаевска

	5
	Ащепкова  В.И.
	 ГОУ СПО ЧГК

	6
	Гераева Н.А.
	ГОУ СПО ЧГК

	Биология

	1
	Веляева Л.В. (председатель)
	ГОУ школа-интернат

г. Чапаевска

	2
	Чибрикова Л.Ю.
	МОУСОШ № 4 п. Безенчук

	3
	Татаринцева Е.Г.
	МОУ СОШ № 4

	4
	Богомолова О.А.
	МОУ СОШ № 3

г. Чапаевска

	5
	Дрёмова Г.Н.
	ГОУСПО ЧГК

	6
	Плотникова Е.М.
	МОУ СОШ № 10

г. Чапаевска

	7
	Слугинова Л. Н.
	МОУ Падовская СОШ

Пестравского района

	Химия, Экология

	1
	Яшина М.И. (председатель)
	МОУ СОШ № 22

 г. Чапаевска

	2
	Сетяева Н.Н.
	МОУ ООШ № 21

г. Чапаевска

	3
	Кожевникова Л.П.
	ГОУСПО ЧГК

	4
	Фисун О.А.
	МОУ СОШ № 9

г. Чапаевска

	5
	Пономаренко О.К.
	МОУ СОШ №

 10 г. Чапаевска

	6
	Семёнова Л.И.
	МОУ СОШ № 3
 г. Чапаевска

	Информатика

	1
	 Харитонова Н.Г. (председатель)
	МОУ СОШ № 13

г. Чапаевска

	2
	Сухобрус О.С.
	МОУ СОШ № 22

г. Чапаевска

	3
	Абызова  С.В.
	МОУ СОШ № 4

 г. Чапаевска

	Технология

	1
	Позднякова М.Н. (председатель)
	МОУ СОШ № 4

 г. Чапаевска

	2
	Велигорская В.Л.
	МОУ ООШ № 12

г. Чапаевска

	3
	Мужикова Т.П.
	МОУ СОШ № 8

г. Чапаевска

	Социология, Педагогика, Психология

	1
	Трясунова А.А. (председатель)
	ГОУ школа-интернат

г. Чапаевска

	2
	Пикалова Е.Г.
	ГОУСПО ЧГК

	3
	Пивцова Т.Н.
	МОУ СОШ

№ 10 г. Чапаевска

	МХК

	1
	Тихонова Н.И. (председатель)
	МОУ Масленниковская СОШ

 Хворостянского района

	2
	Хорохорина Е.П.
	МОУ СОШ № 9
г. Чапаевска

	3.
	Полетаева И.В.
	МОУДОД Дом детского
творчества

г. Чапаевск

	4
	Конева Е.Г.
	МОУ СОШ №

 10 г. Чапаевска

	5
	Никонова  Е. В.
	МОУ-СОШ «Центр образования»

г. Чапаевска

Регламент работы

Х научной конференции учащихся

Юго-Западного образовательного округа

г. Чапаевск  23марта 2011год

	Время проведения
	Мероприятия
	Место проведения

	8.00 - 8.30
	Совещание организационного комитета
	Кабинет 44,

 II этаж

	8.30-9.00
	Совещание  с председателями жюри предметных комиссии
	Кабинет 44,

 II этаж

	9.00 – 10.50
	Работа  жюри предметных комиссий
	Кабинеты

 I – III этажа

	11.00 – 11.15
	Торжественное открытие конференции
	Актовый зал,

 II этаж

	11.25 – 14.00
	Работа секций
	Кабинеты

 I – III этажа

	14.10 – 14.40
	Подведение итогов конференции

	По секциям

	14.50 – 15.20
	Награждение победителей

	По секциям

	15.30
	Отъезд участников конференции